
 
 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

с полномочиями территориальной избирательной комиссии 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  28 декабря  2020 года п.Ивня                 № 60/534-3 

 

О выполнении плана мероприятий 

избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района 

«Ивнянский район» по обучению 

организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей на 2020 год  
 

 Заслушав и обсудив информацию председателя избирательной 

комиссии муниципального образования муниципального района 

«Ивнянский район» Т.А. Макарчук о выполнении плана мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов 

выборов в Ивнянском районе в 2020 году, избирательная комиссия 

муниципального образования муниципального района «Ивнянский  район» 

постановляет: 

1. Принять к сведению информацию о выполнении плана 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению 

организаторов выборов в Ивнянском районе в 2020 году (приложение № 1). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» Т.А. Макарчук. 

 

Председатель избирательной комиссии 

муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский 

район» 

 

Секретарь избирательной комиссии 

муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский 

район» 

 

  

 

                      Т. Макарчук 

 

 

 

 

                      И. Гладких 



 2 

 
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

збирательной комиссии 

Ивнянского района 

от 28 декабря 2020 г. №60/534-3 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей и обучению организаторов выборов  

в Ивнянском районе в 2020 году  
 

Деятельность избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» по повышению правовой 

культуры избирателей, участников референдума, обучению организаторов 

выборов в прошедшем году определялась Комплексом мер по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2019-2021 годы, 

утвержденным постановлением избирательной комиссии Ивнянского 

района от 07 июня 2019 года № 23/309-3, планом работы избирательной 

комиссии Ивнянского района на 2020 год,  утвержденным постановлением 

избирательной комиссии Ивнянского района от 14 января 2020 года 

№32/357-3, планом мероприятий избирательной комиссии Ивнянского 

района по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 

2020 год, утвержденным постановлением избирательной комиссии 

Ивнянского района от 11 февраля 2020 года №34/362-3, Комплексным 

планом обучения членов избирательных комиссий всех уровней Ивнянского 

района и других участников выборов депутатов Белгородской областной 

Думы седьмого созыва в единый день голосования 13 сентября 2020 года, 

утвержденным постановлением избирательной комиссии Ивнянского 

района от 03 марта 2020 года №35/371-3 и планом проведения Дня 

молодого избирателя в Ивнянский районе в 2020 году, утвержденным 

постановлением избирательной комиссии Ивнянского района от 14 января 

2020 года № 32/355-3.  
Данная работа осуществлялась в тесном взаимодействии с   органами 

местного самоуправления, управлениями образования, культуры 
администрации Ивнянского района,  местными отделениями политических 
партий, общественными объединениями и иными организациями, 
средствами массовой информации. 

Вопросы повышения правовой культуры избирателей и организаторов 

выборов в отчетном периоде неоднократно рассматривались на заседаниях 

районной избирательной комиссии. Особое внимание уделялось обучению и 

повышению уровня профессиональной подготовки членов участковых 



 3 

избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий; 

поиску новых форм работы по повышению у избирателей, в том числе 

молодых, интереса к вопросам политической жизни, заинтересованности в 

формировании органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, пополнению ими знаний в области избирательного 

законодательства; правовому просвещению избирателей с использованием 

средств массовой информации, сайтов Избирательной комиссии 

Белгородской области и администрации района в сети Интернет, 

социальных сетей. 

В 2020 году избирательной комиссией Ивнянского района, в связи с 

подготовкой и проведением Общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 1 июля 2020 

года и выборов Депутатов Белгородской областной думы седьмого созыва в 

единый день голосования 13 сентября 2020 года особое внимание уделялось 

обучению организаторов выборов.  

В соответствии с планом мероприятий на 2020 год обучение 

организаторов выборов проходило по следующим направлениям:  

1) организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий,  

повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий;  

2) информационно-разъяснительная деятельность среди избирателей;  

3) повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей.  

Значительное место в этой работе уделялось:  

- подготовке и проведению общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

- изучению рекомендаций избирательным комиссиям по 

профилактике рисков, связанных с распространением коронавирусной 

инфекции (COVID-19), при подготовке и проведении общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации; 

- обучению и повышению уровня профессиональной подготовки 

членов избирательной комиссии Ивнянского района, участковых 

избирательных комиссий их резерва;  

- поиску новых форм работы по повышению электоральной 

активности избирателей, в том числе молодых, интереса к вопросам 

политической жизни, заинтересованности в формировании органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, пополнению 

знаний в области избирательного законодательства;  

- правовому просвещению избирателей с использованием средств 

массовой информации, официальных сайтов Избирательной комиссии 

Белгородской области и администрации Ивнянского района, 

дистанционного обучения на Учебном портале Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

- совершенствованию работы участковых избирательных комиссий 

Ивнянского района по повышению правовой культуры избирателей.  



 4 

В соответствии с планом обучения организаторов выборов 

(референдума) и других участников избирательного (референдумного) 

процесса в Ивнянском районе на семинарах были изучены вопросы 

организации и порядка работы избирательных комиссий, в том числе по 

работе со списками избирателей, подготовки и проведения голосования, 

информированию избирателей о выборах, составления протоколов об 

итогах голосования в машиночитаемом виде, взаимодействия участковых 

избирательных  комиссий с правоохранительными органами и другие. 

Особое внимание уделялось профилактике рисков, связанных с 

распространением коронавирусной инфекции (COVID-19), при подготовке 

и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения 

изменений в Конституцию Российской Федерации 1 июля 2020 года и 

выборов депутатов Белгородской областной думы седьмого созыва в 

единый день голосования 13 сентября 2020 года.  

В рамках названного обучения с участковыми избирательными 

комиссиями проводились практические занятия:  

- работа со списком избирателей;  

- деловые тренинги «Подсчет голосов избирателей»; 

- о Порядке подачи заявления избирателей о включении в список 

избирателей по месту нахождения в пунктах приема заявлений, 

образованных в УИК; 

- установление итогов голосования, составление протокола об итогах 

голосования, в том числе в электронном виде с использованием АРМ 

участковой избирательной комиссии;  

- функции председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов участковой избирательной комиссии;  

- профилактике рисков, связанных с распространением 

коронавирусной инфекции на избирательных участках. 

В целях учебно-методического обеспечения обучения использовались 

типовые программы обучения (программы повышения квалификации) и 

программы тематических семинаров, разработанные РЦОИТ при ЦИК 

России, рекомендации Роспотребнадзора. В своей работе использовали 

программный ресурс «Учебный центр Избирательной комиссии 

Белгородской области»  для дистанционного обучения, учебно-

методические пособия, обзоры правоприменительной практики, 

методические рекомендации по проведению деловых игр и практических 

занятий, электронные средства обучения (учебные фильмы).  

Обучение членов избирательных комиссии всех уровней 

осуществлялось как в очной форме (на базе Облизбиркома,  ИКМО 

муниципального района Ивнянский район), так и в заочной форме с 

использованием видеоконференцсвязи.  

Избирательная комиссия муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» постоянно проводит семинары-

совещания с руководителями местных отделений политических партий по 

вопросам формирования резерва кадров членов участковых избирательных 



 5 

комиссий и его обучения, организации постоянно действующих 

обучающих семинаров при отделениях политических партий. 

Избирательная комиссия муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» большое внимание уделяла 

работе по повышению правовой культуры молодежи, формированию у нее 

активной и ответственной гражданской позиции, подготовке будущих 

избирателей и организаторов выборов. 

Избирательная комиссия района, участковые избирательные комиссии 

во взаимодействии с органами местного самоуправления провели большую 

организаторскую работу по подготовке и проведению Дня молодого 

избирателя и мероприятий, посвящённых 25-летию Избирательной 

комиссии Белгородской области. Мероприятия проходили в период с 

февраля по март 2020 года.  

Проведенные мероприятия показали высокую активность и 

заинтересованность молодежи.  

В рамках Дня молодого избирателя в 2020 году приняли участие 2137 

молодых и будущих избирателей района. 

С целью повышения правовой культуры будущих избирателей 

избирательная комиссия муниципального образования муниципального 

района «Ивнянский район» совместно с управлением образования 

администрации Ивнянского района в 2019- 2020 учебном году провели 

районные конкурсы сочинений и рисунков. 

На районный конкурс сочинений было представлено 9 творческих 

работ обучающихся из общеобразовательных учреждений. В школьном 

этапе конкурса приняло участие 87 обучающихся из школ. 

Избирательная комиссия муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» отмечает, что сочинения, 

поступившие на районный этап конкурса, отличаются актуальностью 

подхода, социальной значимостью проблем,  аргументацией, обоснованием 

и самостоятельностью выводов.  

В школьном этапе конкурса по рисункам приняло участие 97 

учащихся из 7 общеобразовательных учреждений школ. На районный 

конкурс было представлено 17 работ различных по технике исполнения.  

В районном конкурсе рисунков среди учащихся младших и средних 

классов общеобразовательных учреждений Ивнянского района на тему 

«Выборы глазами детей» в 2019 -2020 учебном году приняло участие 10 

учащихся двух возрастных категорий 1-4 классы, 5-8 классы. 

В районе стало традиционным проведение школьных и районных 

олимпиад по избирательному законодательству среди старшеклассников.  

В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса, в 2020 году 

приняли участие 143 старшеклассника 9, 10, 11-х классов из 14 

общеобразовательных учреждений района. 

В муниципальной этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса приняли участие 



 6 

72 обучающихся  9, 10, 11-х классов из 10 общеобразовательных 

учреждений района.  

Олимпиадные задания были подготовлены избирательной комиссией 

и включали 20 тестовых вопросов, пять ситуационных задач и написание 

эссе (творческое задание) по актуальным вопросам избирательного права и 

избирательного процесса.  

Олимпиадные задания позволили выявить уровень подготовки 

обучающихся по разделам действующего законодательства Российской 

Федерации и Белгородской области о выборах, проверить применение 

умений и навыков обучающихся по вопросам выборов. Наибольшие 

затруднения у учащихся вызвали тестовые и ситуационные задачи. 

Проанализировав, выполнение заданий муниципального этапа 

олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

члены жюри отметили следующее: максимальное количество баллов, 

набранное обучающимися 9-х классов, составило 47 балла (из 60 

возможных), обучающимися 10-х классов 45 балла, обучающимися 11-х 

классов 52 балла. Минимальное количество баллов в 10-11 классе, который 

составил 8 баллов. 

В связи со сложной эпидемиологической обстановкой связанной с 

распространением коронавирусной инфекции (COVID-19) от проведения 

выборов и референдумов в детских оздоровительных лагерях в период 

летних каникул пришлось отказаться.  

В работе по повышению правовой культуры молодых и будущих 

избирателей большая роль отводится учреждениям культуры и 

образовательным организациям района.  

В рамках проведения Дня молодого избирателя, в библиотечной 

системе Ивнянского района прошел ряд мероприятий, посвященных 

избирательному праву и выборам, а также 25 - летию Избирательной 

комиссии Белгородской области.  

Все мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя были 

направленны на привлечение молодежи к участию в выборах и к работе в 

составах избирательных комиссий, повышение доверия молодых 

избирателей к институту выборов. На протяжении месяца, в библиотечной 

системе района функционировали книжные выставки, посвященные 

истории избирательной системы нашей страны и избирательному 

законодательству, были проведены часы информации, встречи, беседы.  

В Избирательной комиссии Ивнянского района, администрациях 

городского и сельских поселений состоялись «Дни открытых дверей».  

На информационных часах школьники узнали, почему важное 

значение придается широкому вовлечению молодежи в избирательный 

процесс. Традиционно, проведенные тематические уроки, классные часы, 

деловые игры, форумы, правовые викторины и олимпиады, книжные 

выставки на тему прав и обязанностей граждан России показали о важности 

участия в выборах молодых избирателей. На встречах в формате круглого 

стола школьники смогли пообщаться с депутатами, главами городского и 

сельских поселений, членами избирательных комиссий и задать 



 7 

интересующие вопросы. Школьники попробовали свои силы на выборах в 

органы школьного самоуправления, которые проводились в условиях, 

максимально приближенных к реальным выборам.  

В библиотеке Ивнянской средней общеобразовательной школы №1 

состоялось правовое мероприятие «Будущее моей страны - мое будущее». 

Организаторами мероприятия стали  работники Центра правовой 

информации центральной районной библиотеки и районная избирательная 

комиссия. Участвовали в данной акции учащиеся 9,10,11 классов – будущие 

избиратели. 

В библиотеке был оформлен уголок избирателя, на котором была 

представлена литература по избирательной тематике. 

Вначале мероприятия член  избирательной комиссии района Алла 

Комарова  поздравила будущих избирателей с Всероссийским праздником – 

Днем молодого избирателя. Она отметила, что этот праздник подчеркивает 

особую роль, которую играет молодое поколение в судьбе своей страны. 

Праздник молодого избирателя для многих представителей нового 

поколения - прекрасный повод во всеуслышание заявить о себе и своих 

проектах, инициативах, а завтра, с большой долей вероятности, самим быть 

избранными в органы власти и местного самоуправления. 

Заведующей Центром правовой информации центральной районной 

библиотеки Валентиной Шатной  и библиотекарем Ириной Носовой был 

представлен устный журнал «Молодым –свободу выбора», в ходе которого   

учащимся был представлен фильм об истории выборов в Российской 

Федерации, информационный материал на тему «Выборы признак 

демократии» и «Избирательное право-институт народовластия». 

Далее состоялся конкурс  знатоков  избирательного права  «Выборы и я: 

хочу все знать». 

Мероприятие закончилось награждением самых активных участников 

мероприятия и вручением памяток, оформленных Центром правовой 

информации «Голосуем за будущее» и сувенирами. 

В Курасовской модельной библиотеке Ивнянского района состоялся 

час правовой грамотности «Выборы. Первые. Твои.», посвященный  Дню 

молодого избирателя. 

 Мероприятие проходило в форме правового квиза и было направлено 

на повышение правовой культуры будущих избирателей. Участниками 

турнира стали учащиеся 7-8 классов Курасовской средней школы.  

Библиотекари  рассказали ребятам о нормах  избирательного права, а 

также о том, как они смогут воспользоваться своими конституционными 

правами, когда станут молодыми избирателями.  

Затем две команды «Наш голос» и «Лидер» сошлись в 

интеллектуальной схватке. С большим энтузиазмом ребята отвечали на 

вопросы конкурсных заданий и проявили хороший уровень знаний  по 

избирательному праву.  

Победу одержала команда «Мой голос». 



 8 

Главное, что усвоили будущие избиратели – это необходимость 

участия в выборах, личную ответственность в принятии такого важного 

решения, которое определяет не только собственную судьбу, но и судьбу 

государства в целом.  

Аналогичные мероприятия прошли во всех библиотеках района. 

Все мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, 

участников референдума, обучению организаторов выборов в Ивнянском 

районе в 2020 году выполнены в полном объеме, работа по всем 

направлениям продолжает совершенствоваться, используются новые формы 

и методы, положительный опыт обобщается и активно распространяется.   

 Информация о проводимых мероприятий была размещена  на 

официальных сайтах Избирательной комиссии Белгородской области, 

администрации Ивнянского района, библиотек района, образовательных 

учреждений в сети «Интернет». 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


